

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025										STN/SICONFI
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)										Em Reais
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)			
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.052.718.094,86	1.183.955.049,81	258.953.381,32	21,87	1.261.214.003,41	106,53	(77.258.953,60)			
RECEITAS CORRENTES	1.031.566.854,86	1.139.221.631,56	209.506.057,25	18,39	1.197.148.724,71	105,08	(57.927.093,15)			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	162.010.100,00	179.358.752,55	36.521.667,41	20,36	195.779.231,60	109,16	(16.420.479,05)			
Impostos	154.103.000,00	171.303.633,55	34.823.443,74	20,33	187.384.546,17	109,39	(16.080.912,62)			
Taxas	7.907.100,00	8.055.119,00	1.698.223,67	21,08	8.394.685,43	104,22	(339.566,43)			
Contribuição de Melhoria										
CONTRIBUIÇÕES	47.590.638,00	47.590.638,00	9.968.633,76	20,95	51.723.337,35	108,68	(4.132.699,35)			
Contribuições Sociais	24.787.738,00	24.787.738,00	6.419.985,71	25,90	28.221.958,48	113,85	(3.434.220,48)			
Contribuições Econômicas										
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma										
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	22.802.900,00	22.802.900,00	3.548.648,05	15,56	23.501.378,87	103,06	(698.478,87)			
RECEITA PATRIMONIAL	12.302.236,86	14.204.460,91	5.802.682,87	40,85	25.971.542,79	182,84	(11.767.081,88)			
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.566.000,00	4.566.000,00	1.660.116,49	36,36	5.281.833,91	115,68	(715.833,91)			
Valores Mobiliários	7.736.236,86	9.638.460,91	4.142.566,38	42,98	20.689.708,88	214,66	(11.051.247,97)			
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au										
Exploração de Recursos Naturais										
Exploração do Patrimônio Intangível										
Cessão de Direitos										
Demais Receitas Patrimoniais										
RECEITA AGROPECUÁRIA	158.000,00	158.000,00	38.838,10	24,58	282.169,63	178,59	(124.169,63)			
RECEITA INDUSTRIAL										
RECEITA DE SERVIÇOS	56.844.080,00	56.844.080,00	9.226.407,29	16,23	58.714.747,06	103,29	(1.870.667,06)			
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	55.910.880,00	55.910.880,00	8.951.544,38	16,01	51.112.799,73	91,42	4.798.080,27			
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	4.000,00	4.000,00					4.000,00			
Serviços e Atividades referentes à Saúde										
Serviços e Atividades Financeiras										
Outros Serviços	929.200,00	929.200,00	274.862,91	29,58	6.200.838,68		(6.200.838,68)			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	748.907.600,00	812.744.767,51	168.643.200,09	20,75	1.401.108,65	150,79	(471.908,65)			
Transferências da União e de suas Entidades	293.566.848,00	329.610.706,59	77.346.778,68	23,47	834.037.790,68	102,62	(21.293.023,17)			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	228.904.000,00	241.566.330,43	50.368.554,95	20,85	353.916.407,53	107,37	(24.305.700,94)			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	500.000,00	500.000,00	39.082,80	7,82	260.977.039,15	108,04	(19.410.708,72)			
Transferências de Instituições Privadas	29.550.000,00	29.550.000,00	501.158,06	1,70	473.342,71	94,67	26.657,29			
Transferências de Outras Instituições Públicas	196.385.752,00	211.516.730,49	501.158,06	1,70	1.492.186,62	5,05	28.057.813,38			
Transferências do Exterior			40.387.391,51	19,09	216.699.999,65	102,45	(5.183.269,16)			
Demais Transferências Correntes	1.000,00	1.000,00	234,09	23,41	478.815,02	47.881,50	(477.815,02)			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.754.200,00	28.320.932,59	(20.695.372,27)	(73,07)	30.639.905,60	108,19	(2.318.973,01)			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	610.600,00	1.110.600,00	379.974,25	34,21	1.829.076,81	164,69	(718.476,81)			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	513.600,00	24.580.332,59	(21.686.735,26)	(88,23)	25.859.964,62	105,21	(1.279.632,03)			
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público										
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital										
Demais Receitas Correntes	2.630.000,00	2.630.000,00	611.388,74	23,25	2.950.864,17	112,20	(320.864,17)			
RECEITAS DE CAPITAL	21.151.240,00	44.733.418,25	49.447.324,07	110,54	64.065.278,70	143,22	(19.331.860,45)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	18.000.000,00	18.000.000,00					18.000.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno										
Operações de Crédito - Mercado Externo	18.000.000,00	18.000.000,00					18.000.000,00			
ALIEIAÇÃO DE BENS	300.000,00	300.000,00					300.000,00			
Alienação de Bens Móveis	300.000,00	300.000,00					300.000,00			
Alienação de Bens Imóveis										
Alienação de Bens Intangíveis										
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS										
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.851.240,00	26.433.418,25	49.447.324,07	187,06	64.065.278,70	242,36	(37.631.860,45)			
Transferências da União e de suas Entidades	951.140,00	9.437.713,52	22.998.412,17	243,69	26.541.622,26	281,23	(17.103.908,74)			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.900.100,00	9.138.263,27	26.448.911,90	289,43	37.523.656,44	410,62	(28.385.393,17)			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas		7.857.441,46					7.857.441,46			
Transferências de Outras Instituições Públicas										
Transferências do Exterior										
Demais Tranferências de Capital										
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL										
Integralização do Capital Social										
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro										
Resgate de Títulos do Tesouro										
Demais Receitas de Capital										
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	47.151.790,92	47.151.790,92	10.606.192,27	22,49	47.846.862,92	101,47	(695.072,00)			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.099.869.885,78	1.231.106.840,73	269.559.573,59	21,90	1.309.060.866,33	106,33	(77.954.025,60)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)										
Operações de Crédito - Mercado Interno										
Mobiliária										
Contratual										
Operações de Crédito - Mercado Externo										
Mobiliária										
Contratual										
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.099.869.885,78	1.231.106.840,73	269.559.573,59	21,90	1.309.060.866,33	106,33	(77.954.025,60)			
DEFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—			
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	1.099.869.885,78	1.231.106.840,73	269.559.573,59	21,90	1.309.060.866,33	106,33	(77.954.025,60)			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	52.533.187,19	—	—	52.533.187,19	100,00	—			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	—	—	—	—	—	—			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	52.533.187,19	—	—	52.533.187,19	100,00	—			
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo	Despesas Liquidadas		Saldo	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)	(g) = (e - f)	No Período	Até Período (h)	(i) = (e - h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.037.718.094,86	1.195.646.775,60	192.576.455,45	1.133.735.179,30	61.911.596,30	259.457.083,31	1.116.571.728,41	79.075.047,19	1.111.553.857,44	17.163.450,89
DESPESAS CORRENTES	931.084.848,67	1.081.961.855,78	180.562.922,82	1.042.780.149,00	39.181.706,78	234.826.306,33	1.029.546.213,24	52.415.642,54	1.024.613.011,71	13.233.935,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	538.129.452,95	547.009.204,50	130.109.552,58	535.852.972,06	11.156.232,44	132.032.108,20	535.340.843,20	11.668.361,30	532.952.407,16	512.128,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.600.000,00	13.419.550,72	2.183.860,20	13.419.550,72		2.183.860,20	13.419.550,72		13.419.550,72	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	384.355.395,72	521.533.100,56	48.269.510,04	493.507.626,22	28.025.474,34	100.610.337,93	480.785.819,32	40.747.281,24	478.241.053,83	12.721.806,90
DESPESAS DE CAPITAL	105.633.246,19	113.684.919,82	12.013.532,63	90.955.030,30	22.729.889,52	24.630.776,98	87.025.515,17	26.659.404,65	86.940.845,73	3.929.515,13
INVESTIMENTOS	94.633.246,19	98.140.605,91	8.863.513,20	75.410.716,39	22.729.889,52	21.480.757,55	71.481.201,26	26.659.404,65	71.396.531,82	3.929.515,13
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	11.000.000,00	15.544.313,91	3.150.019,43	15.544.313,91		3.150.019,43	15.544.313,91		15.544.313,91	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00									
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	47.151.790,92	48.993.252,32	2.280.404,01	48.453.480,73	539.771,59	10.591.258,72	48.358.356,34	634.895,98	45.148.770,46	95.124,39
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.084.869.885,78	1.244.640.027,92	194.856.859,46	1.182.188.660,03	62.451.367,89	270.048.342,03	1.164.930.084,75	79.709.943,17	1.156.702.627,90	17.258.575,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025										STN/SICONFI	
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)										Em Reais	
Dívida Contratual											
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)		1.084.869.885,78	1.244.640.027,92	194.856.859,46	1.182.188.660,03	62.451.367,89	270.048.342,03	1.164.930.084,75	79.709.943,17	1.156.702.627,90	17.258.575,28
SUPERÁVIT (XIII)		—	—	—	126.872.206,30		—	144.130.781,58		152.358.238,43	—
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)		1.084.869.885,78	1.244.640.027,92	194.856.859,46	1.309.060.866,33	62.451.367,89	270.048.342,03	1.309.060.866,33	79.709.943,17	1.309.060.866,33	17.258.575,28
RESERVA DO RPPS		15.000.000,00	15.000.000,00	—		15.000.000,00	—		15.000.000,00		—
Receitas Intra			Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)		
					No Período (b)		%(b/a)			Até o Período (c)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)			47.151.790,92	47.151.790,92	10.606.192,27		22,49	47.846.862,92	101,47		
RECEITAS CORRENTES			47.151.790,92	47.151.790,92	10.606.192,27		22,49	47.846.862,92	101,47		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA											
Impostos											
Taxas											
Contribuição de Melhoria											
CONTRIBUIÇÕES			44.411.790,92	44.411.790,92	10.341.073,49		23,28	45.960.905,06	103,49		
Contribuições Sociais			44.411.790,92	44.411.790,92	10.341.073,49		23,28	45.960.905,06	103,49		
Contribuições Econômicas											
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma											
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública											
RECEITA PATRIMONIAL											
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado											
Valores Mobiliários											
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au											
Exploração de Recursos Naturais											
Exploração do Patrimônio Intangível											
Cessão de Direitos											
Demais Receitas Patrimoniais											
RECEITA AGROPECUÁRIA											
RECEITA INDUSTRIAL											
RECEITA DE SERVIÇOS			2.740.000,00	2.740.000,00	265.118,78		9,68	1.885.957,86	68,83	854.042,14	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais											
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte											
Serviços e Atividades referentes à Saúde											
Serviços e Atividades Financeiras											
Outros Serviços			2.740.000,00	2.740.000,00	265.118,78		9,68	1.885.957,86	68,83	854.042,14	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES											
Transferências da União e de suas Entidades											
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades											
Transferências dos Municípios e de suas Entidades											
Transferências de Instituições Privadas											
Transferências de Outras Instituições Públicas											
Transferências do Exterior											
Demais Transferências Correntes											
OUTRAS RECEITAS CORRENTES											
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais											
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos											
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público											
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital											
Demais Receitas Correntes											
RECEITAS DE CAPITAL											
OPERAÇÕES DE CRÉDITO											
Operações de Crédito - Mercado Interno											
Operações de Crédito - Mercado Externo											
ALIENAÇÃO DE BENS											
Alienação de Bens Móveis											
Alienação de Bens Imóveis											
Alienação de Bens Intangíveis											
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS											
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL											
Transferências da União e de suas Entidades											
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades											
Transferências dos Municípios e de suas Entidades											
Transferências de Instituições Privadas											
Transferências de Outras Instituições Públicas											
Transferências do Exterior											
Demais Transferências de Capital											
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL											
Integralização do Capital Social											
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro											
Resgate de Títulos do Tesouro											
Demais Receitas de Capital											

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	47.151.790,92	48.993.252,32	2.280.404,01	48.453.480,73	539.771,59	10.591.258,72	48.358.356,34	634.895,98	45.148.770,46	75.124,39
DESPESAS CORRENTES	47.151.790,92	48.993.252,32	2.280.404,01	48.453.480,73	539.771,59	10.591.258,72	48.358.356,34	634.895,98	45.148.770,46	75.124,39
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.884.544,92	46.170.637,10	2.292.150,33	45.868.248,48	302.388,62	10.186.830,42	45.868.248,38	302.388,72	42.658.662,50	0,10
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										—
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.267.246,00	2.822.615,22	(11.746,32)	2.585.232,25	237.382,97	404.428,30	2.490.107,96	332.507,26	2.490.107,96	75.124,29
DESPESAS DE CAPITAL										—
INVESTIMENTOS										—
INVERSÕES FINANCEIRAS										—
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										—

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 30/01/2026 , às 13:33:33

MUNICIPIO DE LINHARES - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

LUCAS SCARAMUSSA
PREFEITO

JOAO CARLOS SOUZA FILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

JARDEL DOS SANTOS MAGNAGO
CONTROLADOR GERAL

EMILIA SILVA BRAGATTO NUNES
CONTADORA